广 西 壮 族 自 治 区 环 境 保 护 厅

桂环函〔2018〕2368 号

广西壮族自治区环境保护厅关于 2017年度

广西环境好新闻评选结果的通报

各新闻单位，各市环境保护局：

2017年度广西环境好新闻评选工作已结束。此次评选共收到

参评作品 156篇，其中文字类 122篇，广播电视类 34篇。经过初

评、终评、公示，评出一等奖作品 5篇，二等奖作品 10篇，三等

奖作品 32篇。现将评选结果予以通报（获奖作品见附件）。

希望各新闻媒体及新闻工作者，再接再厉，创作出更多环境

好新闻、好作品，广泛宣传广西生态文明建设和环境保护工作，

为我区环境保护工作营造良好的社会舆论氛围。

附件：2017年度广西环境好新闻获奖作品目录

广西壮族自治区环境保护厅

2018年 10月 10日

（信息是否公开：主动公开）

—2 —

附件

2017 年环境好新闻获奖作品目录

一等奖

作品名称 作者 推荐单位

滴滴清水汇入绿色发展大潮——广西综合治理水污染纪实
周仕兴 陆燕

昌苗苗
光明日报社

习近平总书记考察广西关心生态文明建设在当地引起热烈反响 梁雅丽 广西环境保护宣教中心

《“按效付费”南宁那考河大变身——全国首个内河流域治理 ppp

项目“背后的文章”》
余锋 昌苗苗 广西日报社

曾经违法打沙虫 如今劝人护滩涂 方晓淦 北海市环境保护局

“打赢蓝天保卫战”系列报道

唐杰 郭子华

秦辉 麦安明

计韦杰 黄彦博

广西环境保护宣教中心

—3 —

二等奖

《坐美丽乡村 看云卷云舒

——“美丽广西”乡村建设让八桂农村悄然变样》
贺波 广西日报社

雷厉风行的环保女“战士” 冯晓华 南宁市环境宣传教育中心

生活垃圾用“水洗” 分选资源再利用 黎兆齐 南宁市环境宣传教育中心

北海“铁腕铁规”守护碧海银滩 黄娴 北海市环境保护局

借助第三方治理力量 广西开展三年环境问题大治理 叶焱焱 广西新闻网

广西：把“生态文明”写成一首诗
姚莉 唐慧婷

裴文鹏 彭龙
广西人民广播电台

闻到园区飘臭味 带着环保去监测 黄显巧 南国今报

中国在野外放归全球首批人工繁育黑叶猴
郑华雯 梁泰

张垒 李杉
广西人民广播电台

—4 —

生态环境质量持续改善 广西金字招牌更加响亮 陈婧悦 宋江波

黎昊祥 李杰

唐杰 秦辉

麦安明

广西环境保护宣教中心

桂林市从“面子”到“里子”改善农村人居环境 韦玉文 桂林人民广播电台

—5 —

三等奖

碧水青山入城来

——广西柳州市践行绿色发展理念纪实

周仕兴

陆燕
光明日报社

广西九州江治理“洗净”广东湛江“大水缸” 罗先彬 中新社

广西促环保优势技术转移东盟 蒋雪林 中新社

广西通过有奖举报揪出偷排企业 梁玉桥 广西环境保护宣教中心

“2017广西环保世纪行”专栏
贺波 余锋

昌苗苗
广西日报社

“这座城，每处都值得我骄傲” 覃伟立
柳州市环境保护宣教信息中

心

让八桂天常蓝山更绿水长清 王海波 韦夏妮 当代广西杂志社

绿色理念引领绿色生活 陈菁 当代广西杂志社

认识消除恐惧 广西开展核与辐射公众开放日活动 叶焱焱 蓝皓璟 广西新闻网

—6 —

绿色产业迎来发展机遇 廖清州
柳州市环境保护宣教信息中

心

瑶族古村变旅游区 “牛屎街”变“黄金街” 赵劲松 南国早报

治污好不好“评污团”说了算 孔德芳
柳州市环境保护宣教信息中

心

流域联动共护西江水质安全 梧肇两市联合组织举行突发环境事

件应急演练
苏云燕 梧州市环境保护局

舞龙炸炮狂欢之后 宾阳空气还好吗？ 梁成龙 黎兆齐 南宁市环境宣传教育中心

生态宜居提升幸福指数
粟桂利 廖清州

黎日怀

柳州市环境保护宣教信息中

心

保护漓江 一场力度空前的战役 桂晨 桂林市环境保护局

家门口现“杆子” 居民们心慌慌 吴祉婧
柳州市环境保护宣教信息中

心

我在烟雾弥漫中探索前行 韦朗城 来宾日报社

—7 —

错时执法 精准打击环境违法行为 候东光 黎慧娟 防城港市环境保护局

饮用水水源保护区的保护刻不容缓 邹江 玉林日报社

百亩废渣场讲披“绿衣” 欧承鑫 来宾日报社

守住金山银山 建设美丽崇左（主题）

——党的十八大以来崇左生态文明建设综述（副题）
邓俊宇 左江日报社

广西颁发首张新版排污许可证
张海波 李晴

唐杰
广西环境保护宣教中心

加强生态管控 监测与恢复我市红树林年均增加190公顷
钟夏波 刘超

郑铨鉴 翟跃东
防城港市环境保护局

王双飞：信仰之光 点亮梦想 黄莉莉 雷俊 广西人民广播电台

你是微光 一段守护自然的旅程

银华 滕永恒

廖悦 陈莹

唐宇

广西人民广播电台

—8 —

中越两国联手合作 共同养护海洋资源 刘 超、陈龙昌 防城港市环境保护局

【新时代新气象新作为】崇左：加快企业锅炉清洁燃烧技改 坚

决打好蓝天保卫战

黄秋仁 周雨田

包起霖
崇左市电视台

狠抓水污染防治，努力改善河流湖泊水质
王桂友 吴通尉

马乾 韦奉金
百色市环境保护局

天峨取缔12家违法违规“土小企业 冉光利 河池市环境保护局

多举措做好建设项目环境管理“放管服”工作
宋毅 张国莲

欧亮
北海市环境保护局

罗城大石山区生态环境稳步向好 吴美群 河池市环境保护局